3、持有待售资产的会计处理方法

本公司对于持有待售的固定资产，调整该项固定资产的预计净残值，使该项固定资产的

预计净残值能够反映其公允价值减去处置费用后的金额，但不得超过符合持有待售条件时该

项固定资产的原账面价值，原账面价值高于调整后预计净残值的差额，作为资产减值损失计

入当期损益。

符合持有待售条件的无形资产等其他非流动资产或处置组，比照上述原则处理，但不包

括递延所得税资产、《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》规范的金融资产、以

公允价值计量的投资性房地产和生物资产、保险合同中产生的合同权利。

 某项非流动资产或处置组被划归为持有待售，但后来不再满足持有待售的划分条件或

非流动资产从持有待售的处置组中移除时，本公司停止将其划归为持有待售资产，并按照下

列两项金额中较低者计量：

公告编号：2019-010

91

（1）被划归为持有待售之前的账面价值，按照其假定在没有被划归为持有待售的情况

下本应确认的折旧、摊销或减值等进行调整后的金额；

（2）决定不再出售之日的可收回金额。

（二十五）关联方

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上受同一方控

制、共同控制或重大影响的，构成关联方。关联方可为个人或企业。仅仅同受国家控制而不

存在其他关联方关系的公司之间不构成本公司的关联方。

本公司的关联方包括但不限于：

1、本公司的母公司；

2、本公司的子公司；

3、与本公司受同一母公司控制的其他企业；

4、对本公司实施共同控制的投资方；

5、对本公司施加重大影响的投资方；

6、本公司的合营企业，包括合营企业的子公司；

7、本公司的联营企业，包括联营企业的子公司；

8、本公司的主要投资者个人及与其关系密切的家庭成员；

9、本公司或其母公司的关键管理人员及与其关系密切的家庭成员；

10、本公司的主要投资者个人、关键管理人员及与其关系密切的家庭成员控制、共同控

制的其他企业。

三、主要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更

财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财 会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相应调整,本公司对该项会计政策变更涉

及的报表项目进行了追溯调整。

相关列报调整影响如下：

2017年 12月 31日受影响的合并资产负债表项目:

合并资产负债表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

应付票据及应付账款  52,400,348.88 52,400,348.88

应付票据 3,400,000.00 -3,400,000.00

应付账款 49,000,348.88 -49,000,348.88

其他应付款 21,739,458.82 65,687.40 21,805,146.22

应付利息 65,687.40 -65,687.40

2017年 12月 31日受影响的母公司资产负债表项目:

母公司资产负债表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

应付票据及应付账款  42,150,091.86 42,150,091.86

应付票据 3,400,000.00 -3,400,000.00

应付账款 38,750,091.86 -38,750,091.86

公告编号：2019-010

92

其他应付款 17,739,458.82 65,687.40 17,805,146.22

应付利息 65,687.40 -65,687.40

2017年度受影响的合并利润表项目:

合并利润表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

管理费用 12,502,850.83 -4,234,126.99 8,268,723.84

研发费用  4,234,126.99 4,234,126.99

2017年度受影响的母公司利润表项目:

母公司利润表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

管理费用 11,839,555.55 -4,234,126.99 7,605,428.56

研发费用  4,234,126.99 4,234,126.99

（2）会计估计变更

本公司无重大会计估计变更。

四、税项

1、主要税种及税率

税   种 计税依据

增值税
应税收入按 16%、10%、3%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣

的进项税额后的差额计缴。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的 7%计缴。

企业所得税 按应纳税所得额的 25%、15%计缴。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 按应纳税所得额的15%计缴。

天津毅远幕墙有限公司 按应纳税所得额的25%计缴。

注：天津毅远幕墙有限公司以下简称为“毅远幕墙”。

2、税收优惠及批文

 公司2016 年12 月9 日经天津市科学技术委员会、天津市财政局、天津市国家税务

局、天津市地方税务局认定并批准为高新技术企业，证书编号GR201612000832，有效期三年。

根据高新技术企业的相关批文，本公司2018年度按照15%税率征收企业所得税。

 五、合并财务报表项目附注

以下注释项目除非特别指出，期初指 2017 年 12 月 31 日，期末指 2018 年 12 月 31 日，

本期指 2018 年度，上期指 2017 年度。以下金额单位若未特别注明者均为人民币元。

（一）货币资金